
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

L.. 
RESOLUÇÃO CEPE N° 3.742 

Altera o disposto na Resolução CEPE 
n° 3.659, que aprovou o Calendário 
Acadêmico para o 2 0  semestre letivo 
de 2009, campi Ouro Preto, Mariana e 
João Monlevade, e a previsão de início 
e término do 1 0  e do 20  semestres 
letivos de 2010. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 288a  reunião ordinária, realizada em 12 de 
agosto de 2009, no uso de suas atribuições legais, considerando - 

o disposto na Resolução CEPE n° 3.741, que referendou a 
Provisão CEPE n° 019/2009, que adiou o início do 2 1  semestre letivo de 2009; 

a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação desta 
Universidade, 

RESOLVE: 

Alterar o disposto na Resolução CEPE n° 3.659, que aprovou o 
documento anexo referente ao Calendário Acadêmico para o 2 1  semestre 
letivo de 2009, campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade, e a previsão 
de início e término do 1 0  e do 2 1  semestres letivos de 2010. 

Ouro Preto, em 12 de agosto de 2009. 

Prof. 
Jgesidente  

Luiz Martins 
 PUBECADO EM ADMINISTRÃTV 

28AGO°° ' 032 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail; reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 	 2 

L.. 
CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 02°  SEMESTRE LETIVO DE 2009 

Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 

DATAS_IMPORTANTES 

Julho/2009 1 - Abertura do sistema de digitação das notas de 200911 pela 
internet para os professores. 

8 - Início do período de requerimento de matrícula pela internet ID 	lis 	IIT 	IIQ 	IIQ 	lis 	lis 	1 
1 	12 	l1 3 	l4 para os Colegiados: quebra de pré-requisito, matrícula com 

1F 16 II 	11 8 	II 	1 10 	111 F5 
excesso de crédito e facultativas com mais de 25%. 

8 - Inicio do período de requerimentos, nas Seções de Ensino, 

12 	13 	14 	15 	16 	17 	18 
para aproveitamento de estudos, exames de proficiência e 

2009/2. extraordinário aproveitamento para 

19 	1 20 	1 21 	1 22 	1 23 	1 24 	125 8 a 14— Período de Realização de Exames Especiais de 200911. 

26 	127 	1 28 	1 29 	1 30 	131 
16 - Ultimo dia de aulas e do semestre letivo de 200911. 
16 - Último dia para os professores lançarem, 	no formulário 

eletrônico, as notas de 200911. 
16 - Aniversário do ICEB (27 anos). 
17 - Término do período de requerimento de matricula pela 

internet 	para 	os 	Colegiados: 	quebra 	de 	pré-requisito, 
matrícula com excesso de crédito e facultativas com mais de 
25%. 

17 	a 	23 	- 	 Período 	de 	análise 	pelos 	Colegiados 	dos 
requerimentos 	de 	quebra 	de 	pré-requisito, 	excesso 	de 
créditos e facultativas com mais de 25%. 

23 - Divulgação na página da UFOP/Área do Aluno do 1 0  
Atestado de Matrícula de 2009-2 com base na renovação 
automática de matricula. 

23 - Inicio da solicitação, pelos discentes, de Ajuste de Matrícula 
pela internet 

23 - Divulgação do resultado da análise dos requerimentos de 
matrícula aos Colegiados. 

24 - Requerimento de matrícula em disciplinas no Programa de 
Mobilidade Acadêmica junto à UFOP em 2009/2. 

27 - Término da solicitação de Ajuste de Matrícula pela internet. 
28 a 30 - 	 Período de lançamentos de matrículas pelas Seções 

de Ensino com base nas solicitações de Ajuste pela internet. 
31 - Lançamentos de matrículas pelas Seções de Ensino com 

base nos requerimentos aprovados pelos Colegiados 
31 - Divulgação na página da UFOP/Area do Aluno do 21  

Atestado de Matricula com base nas solicitações de ajuste e 
nos lançamentos de matrículas realizados pelas Seções de 
Ensino. 

31 - Início do período de requerimento de matrícula pela internet 
para os Departamentos: abertura de vaga ou de turma. 

ME 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

L .. 
DATAS IMPORTANTES 

Agosto/2009 3 - Término do período de requerimento de matrícula para os 
Departamentos: abertura de vaga ou de turma. D 	lis 	IIT 	iiQ IIQ 	lis 	lis 	i 4 	e 	5 	- 	Matricula 	de 	calouros 	de 	200912 	referente 	à 

laconvocação. ___ 2___ 

 3__ F4 _1[5  6 	7 	8 
4 	a 	6 	- 	Período 	de 	análise 	pelos 	Departamentos 	dos 

de 	de 	ou de turma. requerimentos 	abertura 	vaga 

F-1  10 	11 12 	13 	14 	is 6 	- 	Requerimento 	de 	matrícula 	em 	disciplina 	isolada 	para 
_______ 	_______________ 
16 	17 	119 20 	21 	22 

2009/2. 
7 - Lançamentos de matrículas pelas Seções de Ensino com 

23 	24 	25 26 	27 	28 	29 
base nos requerimentos de abertura de vaga ou de turma 
aprovados pelos Departamentos. 

7 - Matricula de calouros de 200912 referente à 2a convocação. 30 

 

3 1 
11 - Matricula de calouros de 2009/2 referente à 3a  convocação. 
12 - Matrícula institucional dos ingressantes do Programa PEC- 

13 dias letivos G de 2009/2. 
(3S 2T 2Q 20 2S 2S) 13 - Matrícula institucional de reingresso, transferência e PDG. 

14- Colação de Grau Unificada referente à 200911. 
14 - Matricula de calouros de 200912 referente à 4a  convocação. 
14 - Último dia 	para os 	Departamentos encaminharem 	à 

PROGRAD os requerimentos, 	analisados, 	de disciplina 
isolada para 2009/2. 

17 - Matrícula em disciplinas facultativas na forma presencial 
nas Seções de Ensino. 

17 - Início das aulas do 20  semestre letivo de 2009. 
17 	- 	Matrícula 	em 	disciplinas 	no 	programa 	de 	Mobilidade 

Acadêmica junto à UFOP para 200912. 
17 a 21 - Semana do Calouro do Curso de Direito. 
18 - Matricula de calouros de 2009/2 referente à 5a  convocação. 
19 - Matrícula em disciplina isolada para 2009/2. 
20 - Último dia de requerimentos, nas Seções de Ensino, para 

aproveitamento 	de 	estudos, 	exames 	de 	proficiência 	e 
extraordinário aproveitamento. 

21 - Aniversário da UFOP (40 anos). 
24 a 26 - 2° Congresso Mineiro de Extensão em Direito 
25 a 27 - 3 1  Seminário Nacional de História da Historiografia 
28 - Ultimo dia para alteração de notas do semestre letivo 

de 2009/1. 
28 - Comemoração do aniversário do ICEB. 
31 - Efetivação dos acertos de matrícula dos aprovados nos 

exames de proficiência, extraordinário aproveitamento e 
que obtiveram aproveitamento de estudos. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218— Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

DATAS IMPORTANTES 

Setembro/2009 3 - Último dia para entrega de notas de exames de proficiência 
de extraordinário aproveitamento. 

7 - Feriado Nacional: Dia da Independência do Brasil. 
r e 

lis 	IIT 	IIQ 	1IQ 	lis 	lis 	1 
1 	2 	3 	4 	F5 14 - Ultimo dia para as Seções de Ensino encaminharem aos 

6 	Jl 	1 8 	9 	1O 	1l 	1 12  
"Lista r Colegiados 	de 	Curso 	a 	dos 	Alunos 	com 

Possibilidade de Desligamento ou Jubilamento". 

3 	14 	15 	16 	17 f18 	19 
17 - Ultimo dia para matrícula institucional e em disciplinas 

200912 	de dias letivos). referentes a 	(25% 

1 20 	1 21 	1 22 	1 23 	1 24 	1 25 	126 
18 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à 

IIJl28 	1 29 	130 	II 	II 	L_J 
PROGRAD 	as 	propostas 	de 	alterações 	curriculares 	para 
2010/1. 
19 - 5a Mostra de Profissões da UFOP. 

25 dias letivos 
(3S 5T 50 40 4S 4S) 

22 - Aniversário do Campus João Monlevade. 
24 a 25 - Olhares sobre o negro: Colóquio de Educação das 

Relações Étnico raciais, historiografia e literatura. 
23 a 25 - 2 0  aniversário do Curso de Medicina 
25 - Último dia para os Colegiados de Curso convocarem os 

alunos mencionados na lista do dia 14 para orientação 
acadêmica. 

30 - Ultimo dia para trancamento de matrícula. 

DATAS_IMPORTANTES 

Outubro/2009 1 e 2 - Requerimento de reopção de curso. 
3 e 4—Realização da ia  Fase do Vestibular UFOP de 201011: 

Prova do ENEM 2009 tJls 	IIT IQ 	li 	lis 	lis 	1 
Ti 1 	II 	II —I li 1 2  l 	1 9 - Último dia para a PROGRAD encaminhar ao CEPE as 

F4 	l 	1 6  I 	18 I 110 	1 
propostas, 	revisadas, 	de 	alterações 	curriculares 	para 
2010/1. 

11 	1 12 	1 13  1 14 	1 15  1 16  117 	1 12 - Feriado Nacional: Dia de Nossa Senhora Aparecida 
12-Aniversário da Escola de Minas (133 anos). 

ftJ i 	1 20  1 21 	1 22  1 23  124 	1 16 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à 
__________________________ PROGRAD os requerimentos de reopção de curso. 

19 a 23—Semana de Estudos da Escola de Nutrição. 
19 a 23 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. 

25 	1 26 	1 27 	1 28  29 	30 	131 	1 
26 dias letivos 22 e 23 - VII SIMPOED - Simpósio de Formação e Profissão 

Docente (3S 4T 4Q 5Q 5S 5S) 
28 a 1°111 - 5° Fórum das Letras 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://wwwufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

L .. 
1 DATAS_IMPORTANTES 

Novembro/2009 4 a 6 - XVII Seminário de Iniciação Científica (SIC). 
4 a 6 - X Seminário de Extensão da UFOP e II Mostra de 

Trabalhos do Programa Pró-Ativa. I1s 	IIT 	
r---,

Q 	Is 	I1 
1 	2 	3 	4 	5 09 - Aniversário do ICHS (30 anos). 
________  
8 	9 	10 	11 	[12 	13 	14 

11 a 13 - II Encontro Memorial do ICHS - Nossas Letras na 
História da Educação 

15 	16 	17 	18 	19-1 2O 	21 r15  
13 - Último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos 

Departamentos, 	ciência, a 	do horário de para 	 proposta 

22 	23 	I24 	25 	26 	27 	28 aulas para 2010/1. 	- 

E1E1E313E3EIF-1 
15 - Feriado Nacional: Proclamaçao da Republica. 
16 a 27 - Período de Requerimento de Colação de Grau e 

conferência dos dados dos formandos de 200912. 

24 dias letivos 17 - Requerimento de reingresso na UFOP em 2010/1. 

(4S 4T 4Q 4Q 4S 4S) 18 e 19 - Requerimento de transferência para a UFOP em 
2010/1. 
20 - Requerimento de ingresso na 	UFOP em 201011 	de 

Portador de Diploma de Graduação (PDG). 
23 a 27 - Semana Integrada de Estudos de Engenharia. 
26 - Último dia para requerimento de continuidade de estudos e 

mudança de habilitação. 
27 - Ultimo dia para requerimento de concessão de créditos 

para atividades acadêmicas. 
27 - Último dia para os Departamentos encaminharem às 

Seções de Ensino as propostas de horários de aulas de 
2010/1 revisadas. 

30 - Aniversário do IFAC (28 anos). 

EM 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MC - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

L.. 
1 	 DATAS IMPORTANTES 

Dezembro/2009 1 - Dia programado para substituir as atividades escolares 
de terça–feira pelas atividades escolares de segunda-
feira. ID 	lis 	1IT 	IIQ 	llQ 	lis 	lis 	1 

F-1r 	11* 	1 2 	l 3 	l4 	5 9 - Dia programado para substituir as atividades escolares 

—1 —16 	I 	1 8 	19** 	1 10 	lii 	1 12  r de 	quarta–feira 	pelas 	atividades 	escolares 	de 
segunda–feira. 

13 	1 14 	1 15 	1 16 	1 17 	1 18 	1 19  11 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem às 

20 	11 21 	jJ22 	1 23 	1 24 	1 25 	126 

Seções de Ensino 	 de os requerimentos 	matrícula em 
continuidade de estudos e mudança de habilitação para 

____ _______________________ 

27 	1 28 	1 29 	1 30 	131 	II 	II 
2010/1. 

13-Aniversário da ENUT(15 anos). 
16 - Início do período de requerimentos, nas Seções de Ensino, 

20 dias letivos para aproveitamento de estudos, exames de proficiência e 

(5S 3T 3Q 3Q 3S 3S) extraordinário aproveitamento para 2010/1. 
17 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à 

1 * - Substituição das atividades PROGRAD os requerimentos de reingresso, transferência 
escolares de 31  feira pelas atividades e Portador de Diploma de Graduação com os respectivos 
escolares de 2 1  feira. aproveitamentos de estudo. 

- Substituição das atividades 17 a 23 - Período de realização de Exames Especiais. 
escolares de 4a  feira pelas atividades 18 - Último dia para os Colegiados de curso encaminharem às 
escolares de 2a  feira. Seções de Ensino os requerimentos de concessão de 

créditos para atividades acadêmicas. 
20 - Realização da 2a Fase do Vestibular UFOP de 201011. 
23 - Ultimo dia de aulas e do período letivo de 200912. 

DATAS IMPORTANTES 

Janeiro/2010 

[p....Jis ilT 	IIQ 	IIQ 	lis 	lis 	1 
r1 	2 

4ll 	16 	l 	18 	l 	1 
lii 	1 12 	1 13 	114 	11 15 	116 	1 __________________________ 

8 	Ultimo dia para os professores lançarem, no formulário 
eletrônico, as notas de 200912. 

15 a 17 - Realização da 3a Fase do Vestibular UFOP de 
2010/1: Provas de Aptidão Específica dos cursos de Artes 
Cênicas e de Música. 

29-Colaçãode Grau Unificada de 200912. r 
F3  
10  

17 	1 18 	1 20 	1 21 	1 22 	123 	1 
24 	1 25 	1 26 	1 27 	1 28 	129 	l° 	1 
31 	II 	II 	II 	II 	II 	II 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



F4!1  
VE 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 'A 

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 
O 20  SEMESTRE LETIVO DE 2009 

Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 

Dias 
Mês Dia Atividade letivo S T Q Q S S 

s 

Agosto 17 Início das aulas 13 3 2 2 2 2 2 

Setembro 7 Feriado Nacional 25 3 5 5 4 4 4 

3 e 4 Vestibular— ia Fase 

Outubro 26 3 4 4 5 5 5 12 Feriado Nacional 

28 a 1111 50  Fórum das Letras 

2 Feriado Nacional 

Novembro 24 4 4 4 4 4 4 XVII Seminário de Iniciação 
Científica 

46 a X Seminário de Extensão e 
II Mostra Pro-Ativa 

Dezembro 20 Vestibular _2a  Fase 
20 

3 
* 

3 

Término das aulas e do 
23 

semestre letivo  

TOTAL 108 

* Com utilização do dia 1 1  de dezembro (3a-feira) para substituir as atividades 
escolares de 2afe i ra . 

** Com utilização do dia 9 de dezembro (4afeira)  para substituir as atividades 
escolares de 2afe i ra . 

Previsão de início do 1 1  semestre letivo de 2010: 22 de fevereiro de 2010 
Previsão de término do 1° semestre letivo de 2010: 7 de julho de 2010 
Previsão de recessos escolares 
1 ° , 2 e 3 de abril (5 1 , 6 1  e sábado): Semana Santa 
1 1  de maio (sábado): Dia do Trabalhador 
31 de maio a 5 de junho (2 1  a sábado - Corpus Christi dia 3): Semana de Estudos e 
Seminários 

Previsão de início do 2 1  semestre letivo de 2010: 2 de agosto de 2010 
Previsão de término do 2 0  semestre letivo de 2010: 18 de dezembro de 2010 
Previsão de recessos escolares 
6 e 7 de setembro (2 e 3) 

Rua Diogo do Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto -- UFOP 

Reitoria 

11 e 12 de outubro (2a e 3) 
10 a 6 de novembro (21  a sábado - Finados dia 2): Semana de Estudos, SIC e Seminário 
de Extensão/Mostra Pró-Ativa 15 de novembro (2) 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MO - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31)3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

do 0— Noto 

ALTERAÇÕES DO CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2009-2 
Em função do adiamento do início das aulas 

DATAS IMPORTANTES 
Agosto/2009 _____ _ 

2 

9 

16 	1  

[4 

10 

17 

1 1 

LL...J19  

5 

12 

6 7 [_J 
13 14 KI 
20 21 

23 1  []1 J[_]27 EE 29 

3l 

13 dias letivos 
2T 2Q 20 2S 2S 

17 - Matrícula em disciplinas facultativas na forma presencial 
nas Seções de Ensino. 

17 - Início das aulas do 2 0  semestre letivo de 2009. 
20 - Último dia de requerimentos, nas Seções de Ensino, para 

aproveitamento de estudos, exames de proficiência e 
extraordinário aproveitamento. 

28 - Ultimo dia para alteração de notas do semestre letivo 
de 2009/1. 

28 - comemoração do aniversário do ICEB. 

DATAS IMPORTANTES 
3 - Ultimo dia para entrega de notas de exames de proficiência 

ede extraordinário aproveitamento. 
17 - Ultimo dia para matrícula institucional e em disciplinas 

referentes a 200912 (25% de dias letivos). 
19-5 a  Mostra de Profissões da UFOP. 

Setembro/2009 

D_I1.JLJQ_Q  

[ft12 _ 3 	_ 4 	_ 5 

6 	_ 7 	_ —IF 10 	_ 1 1 	_ 12 

13 

20 	_ H16  _ 17 18  19 

r21  22  23  24 	_ 25  26 _ Lfl 
25 dias letivos 

(3S 5T 50 40 4S 4S) 

OUTUBRO - Incluído 19 a 25— Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. 

NOVEMBRO - Cancelado o recesso escolar previsto para o período de 3 a 7. 
Alterado o número de dias letivos para 24 dias letivos (4S 41 40 40 4S 4S) 

DEZEMBRO 
Alterado 
8 - Dia programado para substituir as atividades escolares de 3a  feira pelas atividades 

escolares de 6 1  feira. 
Para 
10 - Dia programado para substituir as atividades escolares de 3 1  feira pelas atividades 

escolares de 2 1  feira. 

USE 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MC - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

ALTERAÇÕES NO RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 
O 20  SEMESTRE LETIVO DE 2009 

Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 

Dias 
Mês Dia Atividade letivo S T Q Q S S 

5 

Agosto 17 Início das aulas 13 3 2 2 2 2 2 

2 Feriado Nacional 

Novembro 24 4 4 4 4 4 4 XVII Seminário de Iniciação 
Científica 

4 	6 a 
X Seminário de Extensão e 

II Mostra Pró-Ativa  

Dezembro 20 Vestibular - 2a Fase 3 
20 * * 

* 3 3 3 Término das Aulas e do 
23 

Semestre Letivo  
* 

TOTAL 108 
T 

* Com utilização do dia 1 0  de dezembro (3a -feira) para substituir as atividades 
escolares de 2a-feira. 

** Com utilização do dia 9 de dezembro (4 a-feira) para substituir as atividades 
escolares de 2'-feira 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (0xx31)3559-1218 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


